COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº                  /2022

(da Sra. Deputada Elcione Barbalho)

Requer  o  envio  de Oficio  ao Ministro  da
Justiça  solicitando  uma  apuração  severa
sobre o estupro de uma menina, em uma
Comunidade Yanomami, em Roraima.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEIRO o envio de Ofício desta

Comissão ao Ministro de Estado da Justiça,  Sr. Anderson Gustavo Torres,

para  uma  apuração  rápida  e  severa,  com  a  imediata  a  apreensão  dos

envolvidos no estupro que resultou na morte de uma menina de 12 anos na

comunidade Aracaçá, em terras Yanomami, em Roraima.

Justificativa

Foi com imensa perplexidade que ficamos sabendo de mais essa

brutal violência contra uma mulher e, principalmente, por ser ainda uma criança

de 12 anos. Estamos trabalhando para formar uma rede de proteção para as

mulheres e isso acontece com uma criança. Esta Comissão não pode se omitir,

estamos aqui trabalhando em defesa das Mulheres e ainda se tratando de uma

criança.   Rogo  aos  membros  da  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  das

Mulheres que aprovem o envio de ofício ao Ministro da Justiça para que essa

tragédia  não  seja  mais  um  dado  estatístico,  com  uma  apuração  severa  e

punição dos envolvidos.

Sala da Sessões,       de                            de 2022.

Deputada ELCIONE BARBALHO

                 MDB – PA.

*C
D2

29
85

54
19

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elcione Barbalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229855419500

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

2
11

:1
5

- C
M

U
LH

ER